
 Информация 

о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации в сфере образования 

С 1 сентября 2013 года вступают в силу Федеральные законы «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 №273 (в ред. от 23.07.2013)  и «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных 

актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 02.07.2013 №185-ФЗ. 

Так, согласно действующей в настоящее время редакции пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального закона 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

рассматривают представления органа управления образовательного учрежденияоб 

исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательного 

учреждения и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных федеральным 

законом об образовании в Российской Федерации. 

Начиная с 1 сентября 2013 года, в соответствии со ст. 62 ФЗ от 02.07.2013 №185-ФЗ, комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в пределах своей компетенции будут 

рассматривать представления органа, осуществляющего управление в сфере 

образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из 

образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

Исходя из положений п. 1 ст. 4 Федерального закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в новой редакции (вступающей в силу 

01.09.2013), к числу органов, осуществляющих управление в сфере образования относятся 

федеральные органы государственной власти и органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, и 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования. 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» предусматривается 

требование о наличии согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

принятии решения об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 

взыскания (ч. 9 ст. 43), и об оставлении несовершеннолетним, общеобразовательной организации 

до получения основного общего образования (ч. 6 ст. 66). 

Согласно п. 11 ст. 2 данного нормативного правового акта, общее образование - вид образования, 

который направлен на развитие личности и приобретение в процессе освоения основных 

общеобразовательных программ знаний, умений, навыков и формирование компетенции, 

необходимых для жизни человека в обществе, осознанного выбора профессии и получения 

профессионального образования. 

В соответствии с ч. 4 ст. 10 указанного закона, в Российской Федерации устанавливаются 

следующие уровни общего образования: 

1) дошкольное образование; 

2) начальное общее образование; 

3) основное общее образование; 

4) среднее общее образование. 

 Отчисление 

consultantplus://offline/ref=45D5523AAB89AA69903BB9EEEF7EA579DDF44A9A2E410B566B0A713799s5x2N
consultantplus://offline/ref=F51D3808717331B9DAA5130387F28FC6E83B30F6B1F709387AD38F8C1987D3410F6B29D9AB5267A9U32EN


  

До 1 сентября 2013 года 

ч. 7 ст. 19 Закона Российской Федерации «Об образовании» 

По решению органа управления образовательного учреждения за совершенные неоднократно 

грубые нарушения устава образовательного учреждения допускается исключение из данного 

образовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет. 

Исключение обучающегося из образовательного учреждения применяется, если меры 

воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в 

образовательном учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, 

нарушает их права и права работников образовательного учреждения, а также нормальное 

функционирование образовательного учреждения. 

Решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается с 

учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. Решение об исключении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

Образовательное учреждение незамедлительно обязано проинформировать об исключении 

обучающегося из образовательного учреждения его родителей (законных представителей) и орган 

местного самоуправления. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с органом местного 

самоуправления и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, 

исключенного из образовательного учреждения, в месячный срок принимает меры, 

обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и (или) продолжение его обучения 

в другом образовательном учреждении. 

   

Отчисление 

  

После 1 сентября 2013 года 

ч. 9 ст. 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

Решение об отчислении из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не 

получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания 

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 

опеки и попечительства. 

По решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за 

неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных законом, допускается 

применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати 

лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного 

взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры 

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и 

дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

consultantplus://offline/ref=8E20409920DD1D2E0DD49EF88518BBD44F1732DD190A5970D11E1C68B7E16BC8AD68C44B3809D4n265N


оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное 

функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

 Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания 

утвержден Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 

№185. 

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана 

проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 

дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере 

образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 

отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в 

месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся 

общего образования. 

Основные отличия: 

1) принимается решение об отчислении, а не об исключении; 

2) согласие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав требуется при принятии 

решения только в отношении несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет, который 

не получил основное общее образование; 

3) законом предусматривается необходимость получения согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав только в том случае, когда отчисление является 

мерой дисциплинарного взыскания (см. также ст. 61 Федерального закона «Об образовании в 

РФ»).  

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся к обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 

формами умственной отсталости) и иным. 

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 

4) на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, в отличие от органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, и родителей 

(законных представителей) отчисленного несовершеннолетнего, не возлагается обязанность 

по принятию мер, обеспечивающих получение им общего образования. 

  

Оставление 

  

До 1 сентября 2013 года 

ч. 6 ст. 19 Закона Российской Федерации «Об образовании» 

Обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательное 

учреждение до получения общего образования по согласию родителей (законных 

представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное 

consultantplus://offline/ref=92F99646A12EA43CD2F3B24970B788435641FED876ABDC34C669ED4BCB318C7EA3BD2A3FAACE9ED913XAS


учреждение до получения основного общего образования, и органом местного самоуправления в 

месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и 

продолжение освоения им образовательной программы основного общего образования по иной 

форме обучения. 

   

Оставление 

  

После 1 сентября 2013 года 

ч. 6 ст. 66 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

Обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную 

организацию до получения основного общего образования по согласию родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 

образования, 

  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную 

организацию до получения основного общего образования, и органом местного 

самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, не позднее чем 

в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним 

образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его 

согласия по трудоустройству. 

Общеобразовательная организация – это образовательная организация, осуществляющая в 

качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования (п. 2 

ч. 2 ст. 23 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации») 

Основные отличия: 

1) согласие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав требуется при принятии 

решения об оставлении общеобразовательной организации несовершеннолетним до получения 

им основного общего образования, а не до получения общего образования; 

2) на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав возлагается обязанность 

принимать меры по продолжению освоения несовершеннолетним, оставившим 

общеобразовательную организацию, образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству в отличие от 

действующей в настоящее время редакции, согласно которой принимаются меры, 

обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им 

образовательной программы основного общего образования по иной форме обучения. 

  

Зарегистрировано в Минюсте России 4 июня 2013 г. N 28648 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПРИКАЗ 

consultantplus://offline/ref=1459D704648EEFE6AD5D4ECB7CB07E67AC06A01348328D8513794E40CDE81ACBB865830C68D3E7D4i2O
consultantplus://offline/ref=1459D704648EEFE6AD5D4ECB7CB07E67AC06A01348328D8513794E40CDE81ACBB865830C68D3E7D4i2O


от 15 марта 2013 г. N 185 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРИМЕНЕНИЯ К ОБУЧАЮЩИМСЯ И СНЯТИЯ С ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕР ДИСЦИПЛИНАРНОГО 

ВЗЫСКАНИЯ 

В соответствии с частью 12 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

N 53, ст. 7598) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года. 

Министр 

Д.В.ЛИВАНОВ 

Приложение 

Утвержден 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 15 марта 2013 г. N 185 

ПОРЯДОК 

ПРИМЕНЕНИЯ К ОБУЧАЮЩИМСЯ И СНЯТИЯ С ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕР ДИСЦИПЛИНАРНОГО 

ВЗЫСКАНИЯ 

1. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания 

определяет правила применения к обучающимся и снятия с обучающихся в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, мер дисциплинарного взыскания. 

2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся: 

по образовательным программам дошкольного и начального общего образования; 

с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными 

формами умственной отсталости) <1>. 

-------------------------------- 

<1> Часть 5 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 

7598). 

3. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение устава 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, 

правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности. 

4. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены следующие 

меры дисциплинарного взыскания: 

замечание; 

выговор; 

consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F0YBXFP
http://www.engels-city.ru/pvzkdn/8390-2011-10-12-06-36-52#Par31
consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F1YBX0P


отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

5. К обучающимся специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа 

применяются меры взыскания, установленные Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" <1>. 

-------------------------------- 

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3177; 2001, N 3, ст. 216; 

2003, N 28, ст. 2880; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; N 49, ст. 4849; 2005, N 1, ст. 25; N 17, ст. 

1485; 2006, N 2, ст. 174; 2007, N 27, ст. 3215; N 30, ст. 3808; N 31, ст. 4011; N 49, ст. 6070; 2008, N 

30, ст. 3616; 2009, N 42, ст. 4861; 2011, N 1, ст. 39; N 7, ст. 901; N 49, ст. 7056; 2012, N 53, ст. 7622, 

7644. 

6. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарного 

взыскания. 

При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, 

при которых он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, представительных органов 

обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу 

за ребенком. <1> 

-------------------------------- 

<1> Часть 6 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 

7598). 

8. До применения меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, должна затребовать от обучающегося письменное объяснение. 

Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то 

составляется соответствующий акт. 

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является 

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения 

проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 7 настоящего 

Порядка, а также времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, 

представительных органов обучающихся, советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, но не более семи учебных дней со дня представления руководителю организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, мотивированного мнения указанных советов и 

органов в письменной форме. 

10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, как мера дисциплинарного 

взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная 

мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и 

меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние 

на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей 

consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B136EA2D9007ABFC80B42DF2FYBX2P
consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F0YBX9P
http://www.engels-city.ru/pvzkdn/8390-2011-10-12-06-36-52#Par53


образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не 

применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания 

истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

11. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати 

лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания 

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении обучающихся - детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

12. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно 

обязана проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования. 

Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители 

(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают 

меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним общего образования. 

13. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом 

(распоряжением) руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его 

издания, не считая времени отсутствия обучающегося в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под 

роспись оформляется соответствующим актом. 

14. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. <1> 

-------------------------------- 

<1> Часть 11 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 

7598). 

15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению в сроки, 

предусмотренные указанным решением. <1> 

-------------------------------- 

<1> Часть 4 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 

7598). 

16. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. <1> 

consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F0YBXCP
consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F5YBXBP


-------------------------------- 

<1> Часть 5 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 

7598). 

17. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к обучающемуся не 

будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры 

дисциплинарного взыскания. 

Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, до истечения года 

со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству советов обучающихся, представительных 

органов обучающихся или советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

  

24 июня 1999 года N 120-ФЗ 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

  

ОБ ОСНОВАХ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ 

И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

Принят 

Государственной Думой 

21 мая 1999 года 

Одобрен 

Советом Федерации 

9 июня 1999 года 

(в ред. Федеральных законов от 13.01.2001 N 1-ФЗ, от 07.07.2003 N 111-ФЗ, от 29.06.2004 N 58-ФЗ, 

от 22.08.2004 N 122-ФЗ (ред. 29.12.2004), от 01.12.2004 N 150-ФЗ, от 29.12.2004 N 199-ФЗ, от 

22.04.2005 N 39-ФЗ, от 05.01.2006 N 9-ФЗ, от 30.06.2007 N 120-ФЗ, от 21.07.2007 N 194-ФЗ, от 

24.07.2007 N 214-ФЗ, от 01.12.2007 N 309-ФЗ, от 23.07.2008 N 160-ФЗ, от 13.10.2009 N 233-ФЗ, от 

28.12.2010 N 427-ФЗ, от 07.02.2011 N 4-ФЗ, от 03.12.2011 N 378-ФЗ, от 30.12.2012 N 297-ФЗ, от 

30.12.2012 N 319-ФЗ, от 07.05.2013 N 104-ФЗ, от 02.07.2013 N 185-ФЗ) 

Статья 11. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 297-ФЗ) 

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав создаются на территории субъекта 

Российской Федерации в порядке, установленном законодательством субъекта Российской 

Федерации, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

consultantplus://offline/ref=9824E06EB9E680F15A0690E8CD6D1FE72B1361A7DE027ABFC80B42DF2FB2D12E25065DE18F3CF4F5YBXAP
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DEA5F679C6DF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2RCO
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526F9A6CFEE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2BB6R8O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526B9C65FAE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FC2DB6R6O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526B9C6AF8E94035C42353D66F10DE01A47117FBEDF82BB6R8O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DED566B936AF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE956699F6BF0E94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FE28B6R9O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DED556F9965F3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DED516A9A6FF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DEF556E9F6FF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8F9B2RAO
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DEF506B926FF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FCB2RFO
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526B9C6EFEE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2DB6R5O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE957689D6FFDE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FB2CB6R9O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9556D926AFAE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8F923B6R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE154699F6CF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE956679C65F0E94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2BB6R9O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9576F9A6BFEE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FB28B6R5O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526F9A69FFE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA28B6R6O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526F9B65F0E94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2BB6R8O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526F9A6DFBE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2BB6R9O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9536F9868FBE94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FC2CB6R3O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE952679E6AFEE94035C42353D66F10DE01A47117FBE9FB29B6R7O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE9526F9B65F0E94035C42353D66F10DE01A47117FBE8FA2AB6R0O


выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению 

случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных 

действий. Порядок осуществления деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав определяется законодательством субъекта Российской Федерации. 

Примерное положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав утверждается 

Правительством Российской Федерации. 

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в пределах своей компетенции: 

1) обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического 

насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и 

устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних; 

2) подготавливают совместно с соответствующими органами или учреждениями материалы, 

представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в 

специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации; 

3) рассматривают представления органа, осуществляющего управление в сфере 

образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из 

образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации"; 

(пп. 3 п. 2 в ред. Федерального закона от 02.07.2013 N 185-ФЗ, вступает в силу с 1 сентября 

2013 года) 

4) обеспечивают оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из 

специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 

других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных 

функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены 

законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской 

Федерации; 

5) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или 

иных законных представителей в случаях и порядке, которые 

предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации; 

6) подготавливают и направляют в органы государственной власти субъекта Российской 

Федерации и (или) органы местного самоуправления в порядке, установленном 

законодательством субъекта Российской Федерации, отчеты о работе по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории соответствующего 

субъекта Российской Федерации и (или) на территории соответствующего муниципального 

образования. 

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав принимают постановления по 

вопросам, отнесенным к их компетенции, обязательные для исполнения органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE952669C68FBE94035C42353D6B6RFO
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE952679E6AFEE94035C42353D66F10DE01A47117FBE9FB28B6R5O
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE15F699D6CF3B44A3D9D2F51D1604FC906ED7D16FBE8FAB2RFO
consultantplus://offline/ref=E69245604FF44E3626F04BE9C2031C9DE952679D64F8E94035C42353D66F10DE01A47117FBE9F22CB6R6O


В постановлении комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав указываются 

выявленные нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, причины и условия, 

способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних, меры по их устранению и сроки принятия указанных мер. 

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обязаны сообщить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав о принятых мерах по исполнению данного постановления в срок, указанный в постановлении. 

 


